
Σελίδα 1 από 5 

 

                    

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ  
Γραφείο Προέδρου Οικονομικής Επιτροπής 
Ταχ. Δ/νση: ΝΕΟ Πατρών-Αθηνών 32 
264 41 Πάτρα  
Πληροφορίες: Καρακωνσταντή Μαρία-Ηλίζα  
Τηλέφωνο: 2613 613517-8  
e-mail: koin.oik@pde.gov.gr 
 
 

  
 
 
 
 
 

                               Αριθ.Αποφ. 391/2023 

ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ ΠΡΑΚΤΙΚΟΥ 17 

17η ΤΑΚΤΙΚΗ ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ  

ΤΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΤΗΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ 

 

Στην Πάτρα σήμερα, στις 04 Απριλίου 2023 ημέρα Τρίτη και ώρα 13.00 πραγματοποιήθηκε τακτική 

συνεδρίαση της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας στην αίθουσα συνεδριάσεων 

του Περιφερειακού Συμβουλίου στο ισόγειο του κτιρίου της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας (Ν.Ε.Ο. 

Πατρών - Αθηνών 32 & Αμερικής), ύστερα από την υπ’ αριθμ. πρωτ.: ΠΔΕ/ΓΠΟΕ/103616/542/31-03-2023 

πρόσκληση του Προέδρου της, η οποία εκδόθηκε νομότυπα και δόθηκε σε όλα τα τακτικά και τα 

αναπληρωματικά μέλη της Επιτροπής. Στη συνεδρίαση συμμετείχαν επί του συνόλου έντεκα (11) μελών 

τα παρακάτω μέλη: 

 

1) Φίλιας Ανδρέας - Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής 

2) Δημητρογιάννης Λάμπρος - Αντιπρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής 

3) Μαυρομμάτης Αθανάσιος - τακτικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής 

4) Καρπέτας Κωνσταντίνος - τακτικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής 

5) Μωραΐτης Νικόλαος - τακτικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής  

6) Παπαδόπουλος Παναγιώτης - αναπληρωματικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής 

7) Κοντογιάννης Γεώργιος - αναπληρωματικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής 

8) Λύτρας Ιωάννης - αναπληρωματικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής 

9) Αγγελόπουλος Γεώργιος - αναπληρωματικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής 

10)  Κωστακόπουλος Χρήστος - αναπληρωματικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής 

 

 

mailto:koin.oik@pde.gov.gr
ΑΔΑ: Ρ4ΜΡ7Λ6-ΥΚ5



Σελίδα 2 από 5 

 

Στη συνεδρίαση δεν συμμετείχε καίτοι προσκλήθηκε το τακτικό μέλος της Επιτροπής κ. Γιαννόπουλος 

Βασίλειος. 

 

Χρέη γραμματέων άσκησαν η Καρακωνσταντή Μαρία – Ηλίζα και η Τσούμα Βασιλική, υπάλληλοι της 

Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας, σύμφωνα με την υπ’ αριθμ. πρωτ.:220297/3772/02-09-2020 (ΑΔΑ: 

ΩΦΟΚ7Λ6-Χ15) απόφαση του Περιφερειάρχη Δυτικής Ελλάδας.  

 

Αφού διαπιστώθηκε η νόμιμη απαρτία ο Πρόεδρος κήρυξε την έναρξη της συνεδρίασης. 

 

Ακολούθως ο Πρόεδρος έθεσε προς συζήτηση το 9ο θέμα ημερήσιας διάταξης με τίτλο: «Τροποποίηση 

της υπ’ αριθ. 341/2023 (ΑΔΑ: ΩΖ0Η7Λ6-ΡΛΤ) απόφασης της Οικονομικής Επιτροπής της Π.Δ.Ε. περί 

«Έγκρισης μετακίνησης και αποζημίωσης δαπανών του Αντιπεριφερειάρχη Επιχειρηματικότητας, 

Έρευνας και Καινοτομίας της Π.Δ.Ε. κ. Ζαΐμη Φωκίωνα για τη μετάβασή του στο Βέλγιο στις 29-

31/03/2023, για τη συμμετοχή του στη Γενική Συνέλευση 2023 του Von Karman Institute», ως προς τις 

ημερομηνίες μετακίνησης».  

 

Ο Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής προκειμένου να ενημερώσει τα μέλη της Επιτροπής παρέθεσε 

την υπ’ αριθμ. πρωτ.:ΠΔΕ/ΓΑΠΑΕ/95227/469/24-03-2023 εισήγηση του Αντιπεριφερειάρχη 

Επιχειρηματικότητας, Έρευνας και Καινοτομίας της Π.Δ.Ε. κ. Ζαΐμη Φωκίωνα, η οποία αναφέρει 

αναλυτικά τα κάτωθι: 

Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις του άρθρου 186 του Ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Φ.Ε.Κ. 87/Α’/07-06-2010), όπως αυτός τροποποιήθηκε 
και ισχύει. 
2. Τις διατάξεις  του άρθρου 14 του Ν. 4625/2019  «Ρύθμιση οικονομικών θεμάτων ΟΤΑ» (ΦΕΚ 139/Α΄/31-08-
2019).  
3. Το άρθρο 65 του Ν. 4270/2014 (ΦΕΚ 143/Α΄/2014) «Αρχές Δημοσιονομικής Διαχείρισης και Εποπτείας 
(Ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) & Δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις». 
4. Τις διατάξεις του Ν. 4336/2015  «Υποπαράγραφος Δ.9 : Δαπάνες Μετακινουμένων εντός και εκτός επικρατείας»  
5. Τις διατάξεις των άρθρων 75-77 του κεφαλαίου Γ «Έλεγχος για εκκαθάριση και πληρωμή δαπανών Δημοσίου» 
του Ν. 4446/2016 (ΦΕΚ 240/Α΄/2016) «Πτωχευτικός Κώδικας, Διοικητική Δικαιοσύνη, Τέλη-Παράβολα, 
Οικειοθελής αποκάλυψη φορολογητέας ύλης παρελθόντων ετών, Ηλεκτρονικές συναλλαγές, Τροποποιήσεις του 
Ν. 4270/2014 και  λοιπές διατάξεις». 
6. Τις διατάξεις του Π.Δ. 80/2016 (ΦΕΚ 145/Α΄/2016) «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους Διατάκτες».  
7. Την εγκύκλιο 2/100018/0026/30-12-2016 (ΑΔΑ ΨΒΞΒΗ-ΔΤΗ) του Υπουργείου Οικονομικών «Κοινοποίηση 
διατάξεων σχετικά με την ανάληψη υποχρεώσεων από τους διατάκτες και παροχή οδηγιών». 
8. Τις Α) Την υπ’ αρ. 88897/18-05-2018 Απόφαση του Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, 
Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου «Τροποποίηση – Συμπλήρωση του Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας  της 
Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας» (ΦΕΚ 2070/Β΄/07-06-2018)  με την οποία συμπληρώνεται η υπ' αρ. 248595/27-
12-2016 Απόφαση του Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και 

ΑΔΑ: Ρ4ΜΡ7Λ6-ΥΚ5



Σελίδα 3 από 5 

 

Ιονίου «Τροποποίηση του Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας  της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας» (ΦΕΚ 
4309/Β΄/30-12-2016). Β) Την υπ' αρ. 165633/08-08-2017 Απόφαση του Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου «Τροποποίηση του Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας  της 
Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας» (ΦΕΚ 2953/Β'/29-08-2017) με την οποία τροποποιείται η υπ' αρ. 248595/27-12-
2016 Απόφαση του Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου 
«Τροποποίηση του Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας  της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας» (ΦΕΚ 4309/Β'/30-12-
2016).    
9. Την υπ αριθ. 313/2019  απόφαση του Πολυμελούς Πρωτοδικείου Πατρών, με την οποία ανακηρύχθηκαν ο 
Περιφερειάρχης και οι Περιφερειακοί Σύμβουλοι της Π.Δ.Ε. για την περίοδο 2019-2023 και το από 29/08/2019 
πρακτικό ορκωμοσίας Περιφερειακού Συμβουλίου περιφερειακής περιόδου από 01-09-2019 έως και 31-12-2023.  
10. Την υπ’ αριθ. οικ. ΠΔΕ/ΔΔ/258207/3469/03-09-2019 απόφαση του Περιφερειάρχη Δυτικής Ελλάδας (ΦΕΚ 
706/τ. Υ.Ο.Δ.Δ./09-09-2019) Περί «Oρισμού Αντιπεριφερειαρχών της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας». 
11. Την υπ’ αρ.: 1595/2021 Απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας με θέμα 
«Κατάρτιση και έγκριση των πινάκων στοχοθεσίας της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας οι οποίοι συνιστούν το 
Ολοκληρωμένο Πλαίσιο Δράσης αυτής και αποτυπώνουν σε συνοπτική μορφή τα στοιχεί του σχεδίου του ετήσιου 
προϋπολογισμού έτους 2022, όπως αυτά καταρτίστηκαν με την υπ’ αρ. 1402/2021 απόφαση της Οικονομικής 
Επιτροπής καθώς και ένταξη των πινάκων στοχοθεσίας του ΝΠΔΔ» Ίδρυμα Στήριξης Ογκολογικών Ασθενών- Η 
Ελπίδα σε διακριτούς πίνακες, στο ΟΠΔ έτους 2022 της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας (ΑΔΑ: 6Π6Ξ7Λ6-Δ13). 
12. Την υπ΄αρ. 71/2021 απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου Δυτικής Ελλάδας σχετικά με την έγκριση του 
Προϋπολογισμού της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας οικονομικού έτους 2022, των Πινάκων Στοχοθεσίας της 
Π.Δ.Ε., οι οποίοι αποτυπώνουν σε συνοπτική μορφή τα οικονομικά στοιχεία του Π/Υ έτους 2022 και του 
Ολοκληρωμένου Πλαισίου Δράσης (Ο.Π.Δ.) της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας οικονομικού έτους 2022, το οποίο 
αποτελείται από: 1) τον Προϋπολογισμό της ΠΔΕ οικ. Έτους 2022, 2) τους Πίνακες Στοχοθεσίας της ΠΔΕ για το οικ. 
Έτος 2022, 3) τον Προϋπολογισμό του ΝΠΔΔ της Π.Δ.Ε. με την επωνυμία «Ίδρυμα Στήριξης Ογκολογικών Ασθενών-
Η Ελπίδα» οικονομικού έτους 2022 και 4) τους Πίνακες Στοχοθεσίας του ΝΠΔΔ της Π.Δ.Ε. με την επωνυμία 
«Ίδρυμα Στήριξης Ογκολογικών Ασθενών-Η Ελπίδα», καθώς επίσης και την έγκριση αναγκαιότητας όλων των 
δαπανών οι οποίες θα προκύψουν από την εκτέλεση του προϋπολογισμού της Π.Δ.Ε. οικονομικού έτους 2022 
(ΑΔΑ: Ω8ΣΝ7Λ6-4Ι3). 
13. Την υπ’ αρ ΠΔΕ/ΔΔ/9456/193 (ΦΕΚ: 26/τ.Υ.Ο.Δ.Δ./20-01-2022) Απόφαση του Περιφερειάρχη Δυτικής 
Ελλάδας περί «Ορισμού Προέδρου και μελών Οικονομικής Επιτροπής της Π.Δ.Ε.». 
14. Την υπ’ αρ. ΠΔΕ/ΔΔ/9406/191 (ΦΕΚ 27/ τ. Υ.Ο.Δ.Δ./20-01-2022) Απόφαση περί ορισμού  Αντιπεριφερειαρχών 
της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας. 
15. Την υπ’ αρ. ΠΔΕ/ΔΔ/9405/190 (Φ.Ε.Κ. 141/τ. Β/20-01-2022) σχετικά με τη μεταβίβαση άσκησης 
αρμοδιοτήτων στους Αντιπεριφερειάρχες και σε εκλεγμένους Συμβούλους της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας. 
16. Το υπ΄αριθ. 6527/19-12-2022 ΦΕΚ περί καθορισμός ανωτάτου ορίου επιτρεπομένων ημερών κίνησης εκτός 
έδρας υπαλλήλων και αιρετών της Π.Δ.Ε 2023  
17. Την υπ’ αριθ. 85/2022 Απόφαση Περιφερειακού Συμβουλίου, αναφορικά με την Έγκριση προϋπολογισμού 
της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας οικονομικού έτους 2023 (ΑΔΑ: ΨΘ4Ο7Λ6-6Λ9). Η ανωτέρω απόφαση βρέθηκε 
νόμιμη με την αριθ. πρωτ. 180719/2022 απόφαση Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου 
Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου  (ΑΔΑ: 6ΘΩΗΟΡ1Φ-9ΥΟ) 
18. Το υπ΄αριθ. 1120/31-12-2022 ΦΕΚ περί Παράτασης της θητείας των Αντιπεριφεριαρχών της Π.Δ.Ε 
19. Την ανάγκη μετακινήσεων του Αντιπεριφερειάρχη Επιχειρηματικότητας, Έρευνας & Καινοτομίας της Π.Δ.Ε κ. 
Φωκίων στο πλαίσιο των αρμοδιοτήτων του 
20. Το σύμφωνο μνημονίου συνεργασίας της ΠΔΕ με το Υπουργείο Άμυνας και το Von Karman Institute 
21. Το γεγονός ότι η συμμετοχή μας στο VKI συνάδει με τη σημαντική προβολή της Χώρας μας τόσο εντός των 
συνόρων της Συμμαχίας όσο και διεθνώς, και η Ελλάδα επωφελείται πολλαπλασιαστικά και πολυεπίπεδα από τη 
συμμετοχή της σε υψηλού επιπέδου εξειδικευμένων μεταπτυχιακών, διδακτορικών και μεταδιδακτορικών 
σπουδών. 
22. Tην ετήσια συνδρομή της ΠΔΕ σύμφωνα με το μνημόνιο συνεργασίας 
23. Την ανάγκη να εκπροσωπηθεί η Περιφέρεια Δυτικής Ελλάδας στην τελετή ορκωμοσίας στο πλαίσιο σύναψης 
μνημονίου συνεργασίας μεταξύ της ΠΔΕ, του Υπουργείου Άμυνας κα του Von Karman Institute  
24. Την υπ΄ αριθ.ΠΔΕ/ΓΑΠΑΕ/77772/345/9-3-2023 πρόσκληση για συμμετοχή στην Γενική Συνέλευση του VON 
KARMAN  
25. Την υπ΄αριθ. 1563/2023 Απόφαση Ανάληψης (ΑΔΑ Ρ6ΔΛ76-87Ρ) 

ΑΔΑ: Ρ4ΜΡ7Λ6-ΥΚ5



Σελίδα 4 από 5 

 

26. Την υπ΄αριθ. 1563/2023 Απόφαση Ανάληψη (ΑΔΑ Ρ6ΔΛ7Λ6-87Ρ) 
27. Την υπ΄αριθ. 341/2023 Απόφαση της Οικονομικής  
Κατόπιν των ανωτέρω εισηγούμαστε :  
Την τροποποίηση της υπ΄ αριθ. 341/2023 απόφασης της Οικονομικής ως προς τις ημερομηνίες μετακίνησης του 
Αντιπεριφερειάχση Επιχειρηματικότητας Έρευνας και Καινοτομίας της Π.Δ.Ε. κ. Ζαΐμη Φωκίωνα στο Βέλγιο για 
να συμμετάσχει στην Γενική Συνέλευση του Von Karman Institute 2023 και συγκεκριμένα αντί για 29/3/2023 έως 
31/3/2023 θα μετακινηθεί στις 30,31/3/2023 και 1/4/2023. 
Η ανωτέρω προκαλούμενη δαπάνη που αφορά στην μετακίνηση του Αντιπεριφερειάρχη Επιχειρηματικότητας 
Έρευνας και Καινοτομίας της ΠΔΕ στο Βέλγιο στις 30/3/2023, 31/3/2023 και 1/4/2023 για να συμμετάσχει στην 
Γενική Συνέλευση του Von Karman Institute 2023,  θα βαρύνει τον  εγκεκριμένο προϋπολογισμό της Περιφέρειας 
Δυτικής Ελλάδας οικονομικού έτους 2023 συνολικού ποσού έως 1.780 από τον ΚΑΕ 000.072.0717.01.1122. 
 

Με βάση τα παραπάνω η Οικονομική Επιτροπή, αφού άκουσε τον Πρόεδρο και λαμβάνοντας υπόψη: 

• Τις διατάξεις των άρθρων 175, 176, 177, 184 & 225 του ν. 3852/2010 (ΦΕΚ.87/7.6.2010/τ. Α) «Νέα 

Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης», 

όπως τροποποιήθηκαν και ισχύουν. 

• Την υπ’ αριθμ. 03/2022 (ΑΔΑ: 6ΚΟ17Λ6-ΡΑΝ) Απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου αναφορικά 

με την εκλογή τακτικών και αναπληρωματικών μελών της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας 

Δυτικής Ελλάδας. 

• Την υπ’ αριθ. πρωτ.:412911/6151/30-12-2022 Απόφαση του Περιφερειάρχη Δυτικής Ελλάδας (ΦΕΚ 

1220/τ.ΥΟΔΔ/31.12.2022) περί «Παράτασης της Θητείας των Αντιπεριφερειαρχών της Περιφέρειας 

Δυτικής Ελλάδας» έως 31.12.2023. 

 

ΟΜΟΦΩΝΑ ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ 

 

Τροποποιεί την υπ’ αριθ. 341/2023 (ΑΔΑ: ΩΖ0Η7Λ6-ΡΛΤ) απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής της 

Π.Δ.Ε. περί «Έγκρισης μετακίνησης και αποζημίωσης δαπανών του Αντιπεριφερειάρχη 

Επιχειρηματικότητας, Έρευνας και Καινοτομίας της Π.Δ.Ε. κ. Ζαΐμη Φωκίωνα για τη μετάβασή του στο 

Βέλγιο στις 29-31/03/2023, για τη συμμετοχή του στη Γενική Συνέλευση 2023 του Von Karman 

Institute», ως προς τις ημερομηνίες μετακίνησης και συγκεκριμένα αντί για 29/3/2023 έως 31/3/2023 

θα μετακινηθεί στις 30-31/3/2023 και 1/4/2023. 

 

Κατά τα λοιπά ισχύει η υπ’ αριθ. 341/2023 (ΑΔΑ: ΩΖ0Η7Λ6-ΡΛΤ) απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής. 

 

Ο Περιφερειακός Σύμβουλος και μέλος της Οικονομικής Επιτροπής κ. Καρπέτας Κωνσταντίνος δήλωσε 

αποχή. 

 

 

ΑΔΑ: Ρ4ΜΡ7Λ6-ΥΚ5



Σελίδα 5 από 5 

 

Το παρόν πρακτικό αφού συντάχθηκε, διαβάστηκε και βεβαιώθηκε, υπογράφεται ως ακολούθως.  

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 

 

ΑΝΔΡΕΑΣ ΦΙΛΙΑΣ 

 
Ο ΑΝΤΙΠΡΟΕΔΡΟΣ 
ΤΑ ΜΕΛΗ                   
Ακριβές απόσπασμα από τα πρακτικά συνεδριάσεων της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας 
Δυτικής Ελλάδας. 
Η Γραμματέας  
Καρακωνσταντή Μαρία-Ηλίζα 

ΑΔΑ: Ρ4ΜΡ7Λ6-ΥΚ5


		2023-04-05T13:27:13+0300
	Athens




